La traduzione che Eckhart fa della proposizione XI è abbastanza fedele all'originale latino: la frase *daz in im selber niemannes bedarf* rende certo abbastanza bene l'espressione *solus sibi ... sufficienter*. Come emerge dalla sinossi, però, il commento breve offre una corrispondenza più precisa: "Nec sic distrahitur suum super esse quin redeat a se in se et non totum indigenter, sed exuberanter". L'espressione *niemannes bedarf* traduce meglio il *non indigenter* del commento breve, che il *sufficienter* della proposizione. Ma Eckhart doveva aver presente anche il commento lungo. In particolare l'*expositio* chiosa così l'*exuberanter*: "id est non est in sua totalitate indigen". Qui troviamo sia la corrispondenza dell'espressione in *im selber* ovvero in sua *totalitate* che manca invece nella proposizione e nel commento breve, sia la forma verbale di *non indigenter*, che corrisponde al *daz niemannes bedarf*. Nel commento lungo inoltre troviamo un accenno alle cose che da Dio dipendono, assente invece nel commento breve: "alia vero non participant nisi per aliud".

Per concludere, un ultimo esempio, che conferma la conoscenza, da parte di Eckhart, del commento lungo. Si tratta del luogo in cui Eckhart dimostra che Dio non è un ente determinato e per questo non è possibile darne una definizione. Per questo, paradossalmente, chi dice di aver conosciuto qualcosa in realtà non ha conosciuto Dio, perchè Dio *enist weder diz noch daz*:

Lectio: «EXTRAENDO per negationem,
dicendo quod non est hoc nec illud»

Prop. XXIII: Deus est qui sola ignorantia mente cognoscitur

Ma meglio:

Expositio «DEUS EST QUI SOLA: (...)
Quare ut videns tenebras non videt, **sic**
cognoscens primum non cognoscit

ECKHARDUS, *Pred.* 9, DW I, p. 146,2-4

Got enist weder diz noch daz.

Und sprichet ein meister: swer dâ wænet, daz er got bekant habe, und bekante er iht, sô enbekante er got niht.

swer dâ wænet, daz er got bekant habe, und bekante er iht, sô enbekante er got niht.

Si tratta certo di una dottrina piuttosto comune. Nel *meister* però già Alain de Libera aveva individuato un riferimento alla XXIII proposizione: "Deus est qui sola ignorantia mente cognoscitur"⁹⁶. Come nel caso precedente sono però i due commenti che sembrano fornire ad Eckhart gli elementi per la sua traduzione. Nel commento breve, infatti, si legge⁹⁷: "Sed cum omnem aliorum contemplata fuerit scientiam, extrahendo ipsam primam causam a rebus et supponendo oppositionem nihil, quantum poterit acquirere sic habebit cognitionem. Et hoc est vere ignorare, scilicet scire quid non est, et nesciendo quid est".